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U.S. Individual Income Tax: Personal Exemptions and Lowest and Highest Tax Bracket

Tax Rates and Tax Base for Regular Tax, Tax Years 1913-2018

[Amounts are in dollars]

Personal exemptions [1] Lowest bracket Highest bracket

Tax year Tax rate [2] Taxable income Tax rate [2] Taxable income 

Single persons Married couples Dependents (percent) (percent)

1913 3,000   4,000   N/A   1.0   20,000   7.0   500,000   

1914 3,000   4,000   N/A   1.0   20,000   7.0   500,000   

1915 3,000   4,000   N/A   1.0   20,000   7.0   500,000   

1916 3,000   4,000   N/A   2.0   20,000   15.0   2,000,000   

1917 1,000   2,000   200   2.0   2,000   67.0   2,000,000   

1918 1,000   2,000   200   6.0   4,000   77.0   1,000,000   

1919 1,000   2,000   200   4.0   4,000   73.0   1,000,000   

1920 1,000   2,000   200   4.0   4,000   73.0   1,000,000   

1921 1,000   [4] 2,500   400   4.0   4,000   73.0   1,000,000   

1922 1,000   [4] 2,500   400   4.0   4,000   58.0   200,000   

1923 1,000   [4] 2,500   400   [5] 3.0   4,000   [5] 43.5   200,000   

1924 1,000   2,500   400   [6] 1.5   4,000   46.0   500,000   

1925 1,500   3,500   400   [7] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1926 1,500   3,500   400   [7] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1927 1,500   3,500   400   [7] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1928 1,500   3,500   400   [8] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1929 1,500   3,500   400   [8] 0.375   4,000   24.0   100,000   

1930 1,500   3,500   400   [8] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1931 1,500   3,500   400   [8] 1.125   4,000   25.0   100,000   

1932 1,000   2,500   400   4.0   4,000   63.0   1,000,000   

1933 1,000   2,500   400   4.0   4,000   63.0   1,000,000   

1934 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   63.0   1,000,000   

1935 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   63.0   1,000,000   

1936 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   79.0   5,000,000   

1937 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   79.0   5,000,000   

1938 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   79.0   5,000,000   

1939 1,000   2,500   400   [9] 4.0   4,000   79.0   5,000,000   

1940 800   2,000   400   [9,10] 4.4   4,000   [10] 81.1   5,000,000   

1941 750   1,500   400   [9] 10.0   2,000   81.0   5,000,000   

1942 500   1,200   350   [9] 19.0   2,000   88.0   200,000   

1943 500   1,200   350   [9] 19.0   2,000   88.0   200,000   

1944 [11] 500   [11] 1,000   [11] 500   23.0   2,000   [12] 94.0   200,000   

1945 [11] 500   [11] 1,000   [11] 500   23.0   2,000   [12] 94.0   200,000   

1946 500   1,000   500   [13] 19.0   2,000   [13] 86.450   200,000   

1947 500   1,000   500   [13] 19.0   2,000   [13] 86.450   200,000   

1948 [14] 600   [14] 1,200   600   [15] 16.6   4,000   [15] 82.130   400,000   

1949 [14] 600   [14] 1,200   600   [15] 16.6   4,000   [15] 82.130   400,000   

1950 [14] 600   [14] 1,200   600   [16] 17.4   4,000   [16] 84.360   400,000   

1951 [14] 600   [14] 1,200   600   20.4   4,000   [17] 91.0   400,000   

1952 [14] 600   [14] 1,200   600   22.2   4,000   [18] 92.0   400,000   

1953 [14] 600   [14] 1,200   600   22.2   4,000   [18] 92.0   400,000   

1954 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1955 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1956 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1957 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1958 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1959 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1960 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1961 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1962 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1963 [14] 600   [14] 1,200   600   20.0   4,000   [19] 91.0   400,000   

1964 [14] 600   [14] 1,200   600   16.0   1,000   77.0   400,000   

1965 [14] 600   [14] 1,200   600   14.0   1,000   70.0   200,000   

1966 [14] 600   [14] 1,200   600   14.0   1,000   70.0   200,000   

1967 [14] 600   [14] 1,200   600   14.0   1,000   70.0   200,000   

1968 [14] 600   [14] 1,200   600   14.0   1,000   [20] 75.25   200,000   

1969 [14] 600   [14] 1,200   600   14.0   1,000   [21] 77.0   200,000   

1970 [14] 625   [14] 1,250   625   14.0   1,000   [22] 71.75   200,000   

1971 [14] 675   [14] 1,350   675   14.0   1,000   [23] 70.0   200,000   

1972 [14] 750   [14] 1,500   750   14.0   1,000   [24] 70.0   200,000   

1973 [14] 750   [14] 1,500   750   14.0   1,000   [24] 70.0   200,000   

1974 [14] 750   [14] 1,500   750   [25] 14.0   1,000   [24,25] 70.0   200,000   

1975 [14,26] 750   [14,26] 1,500   [26] 750   14.0   1,000   [24] 70.0   200,000   

1976 [14,27] 750 [14,27] 1,500   [27] 750   14.0   1,000   [24] 70.0   200,000   

1977 [14,27] 750 [14,27] 1,500   [27] 750   [28] 14.0   [28] 3,200   [24] 70.0   203,200   

1978 [14,27] 750 [14,27] 1,500   [27] 750   [28] 14.0   [28] 3,200   [24] 70.0   203,200   

1979 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28] 14.0   [28] 3,400   [24] 70.0   215,400   

1980 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28] 14.0   [28] 3,400   [24] 70.0   215,400   

1981 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28,29] 14.0   [28] 3,400   [24,29] 69.125   215,400   

1982 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28] 12.0   [28] 3,400   50.0   85,600   

1983 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28] 11.0   [28] 3,400   50.0   109,400   

1984 [14] 1,000   [14] 2,000   1,000   [28] 11.0   [28] 3,400   50.0   162,400   

1985 [14,30] 1,040   [14,30] 2,080   [30] 1,040   [28] 11.0   [28,31] 3,540   50.0   [31] 169,020   

1986 [14,30] 1,080   [14,30] 2,160   [30] 1,080   [28] 11.0   [28,31] 3,670   50.0   [31] 175,250   

1987 [30] 1,900   [30] 3,800   [30] 1,900   11.0   [31] 3,000   38.5   [31] 90,000   

1988 [30,32,33] 1,950   [30,32,33] 3,900   [30,32,33] 1,950   [34] 15.0   [31,35] 29,750   [34,35] 28.0   [31,35] 29,750   

1989 [30,32,33] 2,000   [30,32,33] 4,000   [30,32,33] 2,000   [34,35] 15.0   [31,35] 30,950   [34,35] 28.0   [31,35] 30,950   

1990 [30,32,33] 2,050   [30,32,33] 4,100   [30,32,33] 2,050   [34,35] 15.0   [31,35] 32,450   [34,35] 28.0   [31,35] 32,450   

1991 [30,32] 2,150   [30,32] 4,300   [30,32] 2,150   15.0   [31] 34,000   31.0   [31] 82,150   

1992 [30,32] 2,300   [30,32] 4,600   [30,32] 2,300   15.0   [31] 35,800   31.0   [31] 86,500   

1993 [30,32] 2,350   [30,32] 4,700   [30,32] 2,350   15.0   [31] 36,900   39.6   [31] 250,000   

1994 [30,32] 2,450   [30,32] 4,900   [30,32] 2,450   15.0   [31] 38,000   39.6   [31] 250,000   

1995 [30,32] 2,500   [30,32] 5,000   [30,32] 2,500   15.0   [31] 39,000   39.6   [31] 256,500   

1996 [30,32] 2,550   [30,32] 5,100   [30,32] 2,550   15.0   [31] 40,100   39.6   [31] 263,750   



1997 [30,32] 2,650   [30,32] 5,300   [30,32] 2,650   15.0   [31] 41,200   39.6   [31] 271,050   

1998 [30,32] 2,700   [30,32] 5,400   [30,32] 2,700   15.0   [31] 42,350   39.6   [31] 278,450   

1999 [30,32] 2,750   [30,32] 5,500   [30,32] 2,750   15.0   [31] 43,050   39.6   [31] 283,150   

2000 [30,32] 2,800   [30,32] 5,600   [30,32] 2,800   [36] 15.0   [31] 43,850   [36] 39.6   [31] 288,350   

2001 [30,32] 2,900   [30,32] 5,800   [30,32] 2,900   [37] 10.0   [31,38] 6,000   [37] 39.1   [31,38] 297,350   

2002 [30,32] 3,000   [30,32] 6,000   [30,32] 3,000   10.0   [31] 12,000   38.6   [31] 307,050   

2003 [30,32] 3,050   [30,32] 6,100   [30,32] 3,050   10.0   [31] 14,000   35.0   [31] 311,950   

2004 [30,32] 3,100   [30,32] 6,200   [30,32] 3,100   10.0   [31] 14,300   35.0   [31] 319,100   

2005 [30,32] 3,200   [30,32] 6,400   [30,32] 3,200   10.0   [31] 14,600   35.0   [31] 326,450   

2006 [30,39] 3,300   [30,39] 6,600   [30,39] 3,300   10.0   [31] 15,100   35.0   [31] 336,550   

2007 [30,39] 3,400   [30,39] 6,800   [30,39] 3,400   10.0   [31] 15,650   35.0   [31] 349,700   

2008 [30,40] 3,500   [30,40] 7,000   [30,40] 3,500   10.0   [31] 16,050   35.0   [31] 357,700   

2009 [30,40] 3,650   [30,40] 7,300   [30,40] 3,650   10.0   [31] 16,700   35.0   [31] 372,950   

2010 [30,41] 3,650   [30,41] 7,300   [30,41] 3,650   10.0   [31] 16,750   35.0   [31] 373,650   

2011 [30,41] 3,700   [30,41] 7,400   [30,41] 3,700   10.0   [31] 17,000   35.0   [31] 379,150   

2012 [30,41] 3,800   [30,41] 7,600   [30,41] 3,800   10.0   [31] 17,400   35.0   [31] 388,350   

2013 [30,42] 3,900   [30,42] 7,800   [30,42] 3,900   10.0   [31] 17,850   [43] 39.6   [31,43] 450,000   

2014 [30,44] 3,950   [30,44] 7,900   [30,44] 3,950   10.0   [31] 18,150   [43] 39.6   [31,43] 457,600   

2015 [30,45] 4,000   [30.45] 8,000   [30,45] 4,000   10.0   [31] 18,450   [43] 39.6   [31,43] 464,850   

2016 [30,46] 4,050   [30,46] 8,100   [30,46] 4,050   10.0   [31] 18,550   [43] 39.6   [31,43] 466,951   

2017 [30,47] 4,050   [30,47] 8,100   [30,47] 4,050   10.0   [31] 18,650   [43] 39.6   [31,43] 470,700   

2018 [30,48] 4,150   [30,48] 8,300   [30,48] 4,150   10.0   [31] 19,050   [43] 39.6   [31,43] 480,050   

[1]    Personal exemption amounts were deducted at different points in the tax computation, depending on the tax year.  For some of the earlier years, they were 

exclude provisions unique to nonresident aliens. Tax rates exclude the effect of tax credits (which reduce the tax liability), except as noted, and several specific 

the taxes associated with the preferential treatment of capital gains, starting with 1922 (although certain gains received preferential treatment as early as 1918). At 

various times, these treatments have taken the form of special tax rates; special definitions; different asset holding  periods; ceilings on taxes; and exclusions from 

way tied to the a structure for regular tax. Until 1948, a single set of tax rates applied to all taxpayers, regardless of marital or filing status, and married couples filing 

joint returns were taxed on the combined income of each spouse. However, a second, lower set of rates was introduced, starting with 1948, for married couples 

filing jointly. (To simplify the Table 23 presentation for these more recent years, only the lowest and highest tax rates for married persons filing jointly are shown.) 

married couples filing jointly that result from taking into account this doubling of the bracket widths. Starting with 1952, a third set of rates was introduced (not shown) 

married individuals who had lived apart from their spouses for the last 6 months of the tax year. This filing status was liberalized, starting with 1970, and provides 

approximately half the advantage of the income-splitting described above. Starting with 1954, the full benefits of income-splitting allowed married couples filing jointly 

rates formerly applicable to taxpayers in general. However, these latter rates were moderated, starting with 1969, by limiting the tax so that it would not exceed 20 

percent more than the tax on married couples filing jointly. One result of the 1969 law change was that certain married couples filing jointly had to pay more tax than 

they would have paid if each spouse had filed separately. To help mitigate this effect, a special deduction in computing adjusted gross income was allowed for 

earnings. The percentage was increased to 10 percent, starting with 1983. The deduction provision was repealed, starting with 1987, when new, lower rates and a 

the same income. For example, for 1932, there were two graduated rates for normal tax, 4 percent (on the first $4,000 of income) and 8 percent (on all income over 

the two normal tax rates) and the highest rate as 63 percent (the sum of the 8-percent higher, graduated rate for normal tax on income over $4,000, plus 55 percent,  

the highest of the graduated, surtax rates, on income over $1 million.). As another example, for 1941, there was just one rate for normal tax, 4 percent, but it applied 

to all income. The lowest of the surtax rates, 6 percent, was applied to all income under $2,000, so that income under $2,000 was taxed at both the 4-percent normal 

tax rate and the 6-percent surtax rate. Therefore, the lowest rate shown in Table 23 for 1941 is 10 percent, the sum of these two tax rates. The highest rate is the sum 

million was taxed at 81.0 percent, the sum of the two rates. For tax years starting with 1954, normal tax and surtax rates were, in effect, combined into a single rate 

structure.

following were determined and figured: statutory adjustments to or exclusions from income; personal exemptions; itemized deduction expenditures, which were 

statutory taxable income for tax years preceding 1954 are actually for statutory net income. (Statutory net income was income after subtracting deductions but, for 

most years, was before subtracting personal exemptions. Statutory taxable income was after subtracting both deductions and personal exemptions. Taxable income 

is the tax base for recent years. Net income required certain adjustments to arrive at the tax base, depending on whether the income was subject to normal tax, 

surtax, or both). See also footnote 2, above. 

[5]    For 1923, the tax rates shown (columns 4 and 6) are after a 25-percent statutory credit or refund. 

there was a special reduction in normal tax rates as provided for in a joint resolution of Congress. 

percent of total net income). 

in excess of the total regular tax. 



[14]  For 1948-1986, in addition to the personal exemptions (columns 1-2), there were additional personal exemptions for blind taxpayer(s) and for taxpayers(s) age 

65 or over. 

[20]  For 1968, the highest tax rate (column 6) includes a Vietnam War surcharge equal to 7.5 percent of tax (as defined for this purpose). However, this surcharge 

[21]  For 1969, the highest tax rate (column 6) includes a Vietnam War surcharge equal to 10 percent of tax (as defined for this purpose). However, this surcharge did 

[22]  For 1970, the highest tax rate (column 6) includes a Vietnam War surcharge equal to 2.5 percent of tax (as defined for this purpose). However, this surcharge 

in column 6). 

[25]  For 1974, tax rates (columns 4 and 6) do not take into account a statutory rebate of 10 percent of total income tax after credits. In general, the minimum rebate 

was $100 and the maximum, $200, but could not exceed the tax liability. 

[26]  For 1975, a $30-per-capita tax credit was allowed in addition to the personal exemptions shown in columns 1-3. 

[27]  For 1976-1978, a tax credit was allowed, in addition to the personal exemptions shown in columns 1-3, that was equal to the larger of $35 per capita or 2 

[28]  For 1977-1986, in order to help preserve the conceptual comparability of the amounts shown with those for earlier and later years, the lowest tax rates in 

computation for these 10 years. 

[29]  For 1981, tax rates (columns 4 and 6) are after a 1.25-percent statutory tax credit. 

[30]  Starting with 1985, the personal exemption amounts (columns 1-3) reflect annual adjustments for inflation, using the U.S. Department of Labor Consumer Price 

described in footnote 30). 

[32]  Starting with 1988, the amount eligible to be deducted for personal exemptions (columns 1-3) was phased out for certain high-income taxpayers. For 

1988-1990, this was accomplished as part of the tax computation (see footnote 34, below). 

[33]  For 1988-1990, excludes the effect on certain high-income taxpayers of the phaseout of the amount deductible for personal exemptions (columns 1-3). 

[34]  For 1988-1990, the tax rates (columns 4 and 6) exclude the effects on certain high-income taxpayers of the phaseout both of the benefit of the 15-percent tax rate 

(compared to the 28-percent rate) and the amount deductible for personal exemptions. This phaseout was accomplished by imposing an additional, 5-percent tax 

two benefits by use of the 33-percent rate, the tax rate on any remaining taxable income above the phaseout range returned to 28 percent (see also footnote 35). As 

Table 23 shows, beginning with 1991, this phaseout was replaced by including an additional, 31-percent, graduated rate for taxable incomes above certain levels. 

Two other, higher, graduated rates were subsequently added, starting with 1993, the higher of which is shown in Table 23. 

15-percent rate was phased out for certain high-income taxpayers, all of whose incomes were then effectively taxed at the higher 28-percent rate through use of the 

although the top tax rate on the taxable income above that covered by the phaseout range remained 28 percent. Therefore, the top taxable income and top tax bracket 

[36]  For 2000, the tax rates (columns 4 and 6) do not reflect a special statutory refund, partially offset for 2001, of between $300 and $600, depending on the size of 

income tax for 2000 and filing status. See also footnote 37, below. 

[37]  For 2001, the tax rate (columns 4 and 6) does not reflect a 5-percent tax credit of up to $300, $500, or $1,000, depending on the filing status. This credit 

effectively reduced the lowest rate on the income shown in column 5 from 15 percent to 10 percent, in lieu of an explicit 10-percent rate. However, the credit was 

reduced by the amount of the special statutory refund made in 2001 (based on tax for 2000), described in footnote 36, above. The 10-percent rate was only for  

dependents.

[39]  For 2006-2007, the phaseout of the personal exemption was reduced by one-third (to a minimum of $1,100 per exemption).

[40]  For 2008-2009, the phaseout of the personal exemption was reduced by two-thirds (to a minimum of $2,333 per exemption).

[41]  For 2010, 2011 and 2012, the phaseout of the personal exemption was eliminated.

[42] For 2013, the phaseout of the personal exemption was reintroduced, beginning at an AGI of $300,000 for married filing jointly and $250,000 for single individuals.

[43] For 2013, the American Taxpayers Relief Act (ATRA) went into effect, raising the top bracket to a 39.6% rate for taxable income above $450,000.

This does not reflect the 3.8 percent tax on net investment income imposed starting in 2013 by the Affordable Care Act. That tax applies to married filing jointly

households with modified AGI above $250,000 and single individuals with modified AGI above $200,000. 

[44] For 2014, the phaseout of the personal exemption began at an AGI of $305,050 for married filing jointly and $254,200 for single individuals.

[45] For 2015, the phaseout of the personal exemption began at an AGI of $309,900 for married filing jointly and $258,250 for single individuals.

[46] For 2016, the phaseout of the personal exemption began at an AGI of $311,300 for married filing jointly and $259,400 for single individuals.

[47] For 2017, the phaseout of the personal exemption began at an AGI of $318,800 for married filing jointly and $261,500 for single individuals.

[48] For 2018, the phaseout of the personal exemption began at an AGI of $320,000 for married filing jointly and $266,700 for single individuals.

SOURCE: IRS, Statistics of Income Division, Historical Table 23; IRS, Revenue Procedure 2008-55, downloaded November 3, 2008 from 

http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-08-66.pdf; IRS, Revenue Procedure 2009-50, downloaded October 21, 2009 from http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-09-50.pdf

; IRS Revenue Procedure 2011-12, downloaded January 17, 2011 from http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-08-66.pdf; IRS Revenue Procedure 2011-52, 

downloaded January 10, 2012 from http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-11-52.pdf; IRS Revenue Procedure 2013-15, downloaded March, 7, 2013

from http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-13-15.pdf; and IRS Reveue Procedure 2013-35, downloaded May 12, 2014 http://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-13-35.pdf.

Bloomberg BNA 2015 Projected Tax Rates, downloaded September 18, 2014 http://bnainfo.bna.com/pdf2014/11507_2015_Projected_Tax_Rates.pdf

2016 data from https://www.irs.com/articles/2016-federal-tax-rates-personal-exemptions-and-standard-deductions. 2017 data from https://taxfoundation.org/2017-tax-brackets/

2018 data from https://www.irs.gov/pub/irs-drop/rp-17-58.pdf


